MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃOMINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICASECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁSINSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
CÂMPUS ÁGUAS LINDASCÂMPUS ÁGUAS LINDAS

MEMORANDO-CIRCULAR 2/2025 - LIN-CATINF/CP-AGUASLI/IFG

Águas Lindas de Goiás, 30 de outubro de 2025

À Comunidade Acadêmica do Campus Águas Lindas

Assunto: Resultado Preliminar da Votação - Eleições para a Chefia de Departamento de Áreas Acadêmicas,

LIN/DAA, biênio 2025-2027

A Comissão Eleitoral em cumprimento à PORTARIA 2142 - REITORIA/IFG, DE 1º DE SETEMBRO DE

2025 e CIRCULAR 152/2025 - REI-PROEN/REITORIA/IFG, DE 22 DE SETEMBRO DE 2025, do Ins5tuto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia de Goiás, informa e torna público  o resultado preliminar das eleições, realizadas no dia 30 de outubro

de 2025, para a Chefia de Departamento de Áreas Acadêmicas:

Resultado Preliminar

Grupo dos Servidores Grupo dos Discentes Total

Eleitores aptos a votar 50 412 462

Número de votos

(Servidores)

Número de votos

(Discentes)

Lourenzo Martins de Brito 19 134 153

Paulo Alves da Silva 27 158 185

Candidato Status TVP

Paulo Alves da Silva ELEITO 48,78%

Lourenzo Martins de Brito - 36,19%

Grupo dos Servidores Grupo dos Discentes Total

Votos em branco 1 3 4

Votos nulos 2 7 9

Abstenções 1 110 111

 *Para fins de apuração dos resultados, foi considerada a Taxa Ponderada de Votação Percentual (TVP) conforme

	Documento assinado eletronicamente por: